
 

Ministero della Salute  
Dipartimento della salute umana, della salute animale e dell'ecosistema (One Health) e dei rapporti internazionali 

Ex Direzione Generale della Sanità Animale e dei Farmaci Veterinari 
 

UVAC-PCF LAZIO AEROPORTO FIUMICINO 

 

DETERMINA A CONTRARRE  

(ex art. 32, comma 2, D.Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i.) 

 

Il Direttore dell’Ufficio 

 

PREMESSO che si rende necessario per l’attività istituzionale dell’UVAC PCF 

LAZIO di procedere all’ acquisto di sacchi per campionamenti di varie misure con 

stampa personalizzata e rotoli in cellulosa. 

 

VISTA: 

- la legge di contabilità generale dello Stato (R.D. n. 2440 del 1923) e il relativo 

regolamento (R.D. n. 827 del 1924); 

- il decreto del Ministero della salute 8 aprile 2015 recante “Individuazione degli 

uffici dirigenziali di livello non generale”; 

- la legge 30.12.2023, n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 29.12.2023, concernente la 

ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026, 

pubblicato nel supplemento ordinario n. 41 della G.U. serie generale n. 303; 

- il d.lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell’art. 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

- l’ex D.Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i. recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appello degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- gli articoli 48 e seguenti del d.lgs. 36/2023 che disciplinano i contratti di importo 

inferiore alle soglie europee; 

- il Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163 del 2006 (D.P.R. 

n. 207 del 2010); 

- il testo unico in materia di documentazione amministrativa (D.P.R. n. 445 del 

2000); 

- il Codice dell’amministrazione digitale (D.Lgs. n. 82 del 2005); 

- il Testo unico in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro (D.Lgs. n. 81 del 2008); 



- il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia (L. n. 136 del 2010 e successive modifiche e integrazioni); 

- le Disposizioni urgenti in materia di emersione del lavoro sommerso e di 

rapporti di lavoro a tempo parziale (D.L. n. 210 del 2002, convertito in L. n. 266 

del 2002); 

- le Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei 

servizi ai cittadini (art. 1, D.L. n. 95 del 2012, convertito in legge n. 135 del 

2012); 

- il D.L. n. 52 del 2012, convertito in legge n. 94 del 2012, “Disposizioni urgenti 

per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

- il D.L. n. 69 del 2013, convertito in legge n. 98 del 2013, “Disposizioni urgenti 

per il rilancio dell’economia”; 

- la comunicazione dell’AVCP del 2 maggio 2011, recante semplificazioni nella 

procedura di rilascio del CIG; 

- la determinazione dell’AVCP n. 8 del 18 dicembre 2010, n. 10 del 22 dicembre 

2010 e n. 4 del 7 luglio 2011; 

- l’art. 8, comma 8, del D.L. n. 66 del 2014, convertito con modificazioni dalla 

legge n. 89 del 2014; 

 

CONSIDERATO che è possibile acquistare sulla piattaforma degli Acquisti in Rete 

quanto sopra indicato, nel rispetto della disciplina vigente in materia di contratti di 

appalto pubblici, di tracciabilità finanziaria e di prestazioni contributive e assicurative, 

in relazione alla procedura prescelta, la preliminare acquisizione di: 

− Codice Identificativo di Gara: B42052774F; 

− Dichiarazione del fornitore relativa agli estremi del/i conti dedicati e le generalità e il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso ai sensi dell’art. 3 della L 

136/2010 e s.m.i.; 

− Acquisito DURC regolare; 

 

RITENUTO di procedere alla fornitura del servizio mediante Trattativa diretta nei 

confronti di un operatore presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

 

DETERMINA 

 

DI PROCEDERE all’acquisto mediante Trattativa diretta sul MEPA con il fornitore 

Agape Servizi, Via Mendel n.8, 50051 CASTELFIORENTINO (FI), per un importo 

pari ad euro 3.352,80 oltre iva; 

 

DI DARE ATTO che alla liquidazione della spesa si procederà con i fondi messi a 

disposizione dal Ministero della Salute sul capitolo di spesa 5100 PG 10, esercizio 

finanziario 2024. 
 

Fiumicino, 31 ottobre 2024 
 

IL  DIRETTORE DELL’UFFICIO 

   (Dr. Pier Luigi Feliciangeli)  

 

 

 

*firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2, dal Dlgs n. 39/1993   


